
ỦY BAN NHÂN DÂN  

XÃ LAI KHÊ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                                                                                              

 Số:             /KH- UBND Lai Khê, ngày       tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động hưởng ứng 

 “Ngày Toàn dân Phòng cháy chữa cháy 04/10” 

 

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); 

Nghị định số 105/2025/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng 

cường công tác PCCC trong tình hình mới. 

Thực hiện Công văn số 1120/CATP-PC07 ngày 18/8/2025 của Phòng Cảnh 

sát PCCC và CNCH (PC07), Công an thành phố Hải Phòng về việc tổ chức hoạt 

động hưởng ứng “Ngày Toàn dân PCCC 04/10”.  

Ủy ban nhân dân xã Lai Khê xây dựng Kế hoạch thực hiện các hoạt động 

hưởng ứng “Ngày Toàn dân PCCC 04/10” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Phát động mạnh mẽ phong trào Toàn dân tham gia PCCC, từ đó đẩy mạnh các 

hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy” trên toàn địa bàn xã 

Lai Khê. 

- Nhằm cụ thể hóa mục tiêu, yêu cầu và nhiệm vụ công tác PCCC và CNCH 

trên địa bàn xã năm 2025 và những năm tiếp theo, đồng thời chủ động phòng ngừa, 

ngăn chặn các vụ cháy, gây thiệt hại về người và tài sản xảy ra trên địa bàn xã. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy” phải 

được tổ chức thực chất, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, địa phương. 

- Thông qua các hoạt động nâng cao ý thức Phòng cháy của mỗi cá nhân, gia 

đình, hộ kinh doanh và các tổ chức, doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn xã. 

Đồng thời tăng cường công tác thường trực, sẵn sàng ứng phó, xử lý với các tình 

huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra tại địa phương nhằm huy tối đa các lực lượng 

tại chỗ và nhân dân tham gia chữa cháy, nhất là trong “thời điểm vàng” 5 phút kể từ 

khi vụ cháy xảy ra, với phương châm “4 tại chỗ: Bao gồm chỉ huy tại chỗ, lực 

lượng tại chỗ, phương tiện, vật tư tại chỗ, và hậu cần tại chỗ”. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Tổ chức Chương trình hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy 

04/10” tại hội trường UBND xã Lai Khê với các nội dung sau:  



2 

 

1. Cập nhật các nội dung mới về các quy định của pháp luật liên quan đến 

PCCC và CNCH mới có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025. 

2. Tuyên truyền, hướng dẫn đối với toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn 

xã các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC và CNCH đối với cơ quan, doanh nghiệp, 

nhà ở, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh… 

3. Ký cam kết thực hiện đảm bảo an toàn PCCC đối với các Cơ quan, trường 

học, thôn và đối với 100% hộ nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh, nhà để ở. 

4. Hướng dẫn trải nghiệm, thực hành chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ gồm: Giới 

thiệu, hướng dẫn sử dụng các trang bị phương tiện hiện có như: Bình chữa cháy, 

mặt lạ lọc độc, dụng cụ phá rỡ thô sơ (kìm cộng lực, búa, xà beng)… thực hành sử 

dụng bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy do rò rỉ gas, khay xăng dầu… Trải 

nghiệm di chuyển thoát nạn trong môi trường có nhiều khói, khí độc; thực hiện 

thoát nạn từ trên cao bằng bộ thiết bị hạ chậm, thoát nạn bằng đệm hơi cứu người, 

thực hành dải vòi chữa cháy, phun nước tiêu điểm… 

III. THÀNH PHẦN  

* Đại biểu cấp Thành phố 

- Lãnh đạo các phòng nghiệp vụ PV01, PX03, PC07; 

- BCH Đội CC và CNCH Khu vực 7; 

- CBCS phân đội Kinh Môn; 

- Phóng viên Phòng PX03; 

- Phóng viên Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng. 

* Đại biểu xã 

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Đại diện các Phòng, ban, nhà trường trên địa bàn xã; 

- Lãnh đạo các Thôn; 

- BQL các chợ trên địa bàn; 

- Các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa bàn; 

- Các hộ nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh; 

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Cổng thông tin 

điện tử xã; 

- Toàn thể nhân dân xã Lai Khê. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Thời gian: 01 ngày (thứ 5, ngày 02/10/2025).  

2. Địa điểm: Hội trường UBND xã Lai Khê (UBND xã Vũ Dũng cũ). 

Địa chỉ: Thôn Giữa, xã Lai Khê, thành phố Hải Phòng. 
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3. Maket Chương trình: 

 

 

 

 

 

 

 

 Băng rôn treo trước cổng UBND:  TÍCH CỰC THAM GIA HƯỞNG 

“NGÀY TOÀN DÂN PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY 04/10” 

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an xã Lai Khê 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu cho 

UBND xã ban hành kế hoạch và chỉ đạo các hoạt động hưởng ứng đúng theo 

hướng dẫn của cấp trên. 

- Phối hợp với các Phòng chuyên môn của Công an thành phố chuẩn bị các 

nội dung theo kế hoạch đã được ban hành. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã, Trung tâm Văn hóa, Thể 

thao và Truyền thông xã chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết và mời, chuyển 

giấy mời cho các phòng chức năng của Công an thành phố. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị các nội dung 

Chương trình. 

- Phối hợp với Phòng kinh tế dự trù kinh phí phục vụ các hoạt động hưởng ứng. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và 

Truyền thông xã các Thôn thông tin rộng rãi về Chương trình, thời gian, địa điểm tổ 

chức để toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Lãnh đạo UBND xã phân công. 

2. Văn phòng HĐND và UBND xã 

- Phối hợp với Công an xã tham mưu cho UBND xã ban hành kế hoạch và chỉ 

đạo các hoạt động hưởng ứng đúng theo hướng dẫn của cấp trên. 

- Chủ trì, phối hợp chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, nước uống… 

và mời chuyển giấy mời cho các Phòng, ban, thôn, các trường học, BQL các Chợ 

đóng trên địa bàn… 

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã chuẩn bị các nội dung Chương trình. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Lãnh đạo UBND xã phân công. 

3. Phòng Kinh tế xã 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ LAI KHÊ, THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

CHƯƠNG TRÌNH 
 TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG  

“NGÀY TOÀN DÂN PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY 04/10” 

 

Lai khê, ngày 02 tháng 10 năm 2025 
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- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, văn phòng dự trù kinh phí và mua sắm 

các trang thiết bị, vật tư phục vụ Chương trình phù hợp, tiết kiệm, đúng quy định. 

- Phối hợp với văn phòng mời chuyển giấy mời cho doanh nghiệp đóng 

trên địa bàn. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Lãnh đạo UBND xã phân công. 

4. Phòng Văn hóa - Xã hội xã 

- Chủ trì, phối hợp Công an xã thông tin rộng rãi về Chương trình, thời 

gian, địa điểm tổ chức để toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng. 

- Phối hợp với các thôn, nhà trường lựa chọn một số tiết mục văn nghệ 

chào mừng Chương trình. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Lãnh đạo UBND xã phân công. 

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông xã 

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Văn phòng HĐNND và UBND xã  

chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết, nước uống… phục vụ chương trình. 

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến Nhân 

dân, các cơ quan, doanh nghiệp, ban quản lý các chợ... về Chương trình, thời gian, 

địa điểm tổ chức để toàn thể nhân dân tham gia hưởng ứng. 

- Thực hiện nhiệm vụ khác do Lãnh đạo UBND xã phân công. 

6. Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan; các nhà trường, thôn 

- Vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân tham gia chương trình. 

- Cử đội văn nghệ tham gia Chương trình khi được phòng Văn hóa- Xã hội 

thông báo. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc, 

đảm bảo đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ đề ra; trong quá trình thực hiện có khó khăn, 

vướng mắc báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn thực hiện. 

Giao Công an xã theo dõi, hướng dẫn, triển khai thực hiện kế hoạch và xây 

dựng báo cáo lãnh đạo, cấp trên theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- Công an TP (qua Phòng PC07); 

- TT: Đảng ủy, HĐND xã (để b/cáo); 

- Lãnh đạo UBND xã;  

- Các Phòng thuộc UBND xã; 

- Các nhà trường, Thôn;   

- Các Đoàn thể, cơ quan, đơn vị có liên quan;            

- Công an xã; 

- Lưu: VT, CAX. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Viết Tuấn 
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